

دوباره ایران! دوباره تحریم!

■ زهرا طباطبائی

دوباره تحریم شدیم! شرایط همانطور که در دولت باراک اوبامای دموکرات برنامهریزی شده بود در دولت دونالد ترامپ جمهوری خواه ادامه پیدا کرد و پس از برجام برکت نژاد پیدا هیچ امتیاز قابل عرضی دشت نکردیم و در مقابل برنامه اعمال فشار دشمن نیز قدرت و سرعت بیشتری یافت. فی الواقع هم باید استقلال و پیشرفت و اقتصاد ملی را با یگانگی کنیم و هم به برنامه برجام به علاوه تحریم‌های جدید متعهد بمانیم!

تحریم‌های نو در نقش اهرام‌های فشار جدیدی که تحقیقات آن در اندیشه‌های وابسته به وزارت دفاع آمریکا همچون «رند» و «تایاک» و «امریکن اینترپرایز» در فاصله سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ صورت گرفت اکنون در مجلس سنای آمریکا در «پس‌برجام موعود» به تصویب رسیده است. برجام مکرر در مکرر نقض می‌شود و هیچ تحریم جدی‌ای نیز به شکل ملموس ملغی نشده است اما دیپلمات‌های ما کماکان متوسل به مسیرهای سرکاری تعبیه شده توسط دستنگاه سیاست خارجی آمریکا برای «هقابله» با بدعهدی‌های آمریکا هستند. مقابله که چه عرض کنیم...

■ تعامل با تحریم!

شاید باور نکنید اما در دوره پس‌برجام حقیقتاً برنامه‌های مشخص و مصوب به نام «سیاست خارجی» دست‌کم در دولت حسن روحانی وجود ندارد. یک زیرسازه تحلیلی هست که بنا بر آن «هرچه از دوست رسد نیکوست» و تعبیر به خیر می‌شود! یک زمان می‌گفتند ما با برجام میان «امریکا و اسرائیل»، «جمهوری خواهان و دموکرات‌ها» و «امریکا و اعراب» اختلاف شدید انداخته‌ایم و شکاف ایجاد شده غیر قابل جبران است. امروز در انتقاد از ادامه رویه قدیمی آمریکا در تحکیم اتحاد با متحدان سابق، وزیر امور خارجه ایران در شبکه اجتماعی «توییتر»، تکه‌پراکنی ۱۴۰ کلمه‌ای خطاب به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا منتشر می‌کند. احتمالا هنوز «ابتکار عمل» اعمال فشار ایمیلی بر تیم سابق دموکرات‌ها هم باقی است، چرا که «جان کری» اخیراً تذکر داده وضع تحریم‌های جدید «ممکن است» به نقض برجام منجر شود.

از طرف دیگر محمدجواد ظریف در روزنامه آمریکایی وابسته به حزب بازنده دموکرات، یادداشتی منتشر کرده و کوشیده است با «دیپلماسی عمومی» مردم ایالات متحده را نسبت به سیاست خارجی ترامپ بدبین کند. این در حالی است که اکثریت جامعه آمریکایی از انعقاد قرارداد ۵۰۰ میلیارد دلاری ترامپ با سعودی‌ها راضی هستند و این رویه را منطبق بر قول «سیاست خارجی دلاری» وی در دوران رقابت‌های انتخاباتی و مبتکرانه برمی‌شمارند. در فضای حقیقی، جز برخی سیاستمداران نئولیبرال شبه‌دموکرات، شهروندی نیست که از سیاست دوشین سعودی‌ها چندان احساس نارضایتی کند اما ظریف و همکاران کماکان اصرار دارند در کنار همین اقلیت شکست‌خورده آمریکا بایستند و مرام بگذارند!

■ کدام سیاست خارجی؟!

اینها نشانه‌هایی قابل تامل از فقدان استراتژی دیپلماتیک در سنی و نهمین سال پیروزی انقلاب اسلامی ایران است. تعهدی بین‌المللی را بدون پشتوانه حقوقی لازم پذیرفته‌ایم و امروز که «برژینسکی» پدرخوانده سیاست خارجی دموکرات‌ها مرده است و کسی هم قول‌های یواشکی پیش از انعقاد برجام را ضمانت نمی‌کند، به‌جای در دست گرفتن ابتکار عمل در عرصه روابط بین‌الملل، پول می‌دهیم تا در روزنامه دموکرات‌های بازنده «ترامپ‌ستیزی» کنیم! ترامپ رئیس‌جمهور آمریکاست و این اپوزیسیون‌نمایی نمایشی حزبی به هیچ عنوان تأمین‌کننده منافع مردم ایران نیست. کما اینکه حتی اعضای دموکرات سنا نیز حاضر نشدند رای به عدم تصویب تحریم‌ها بدهند و دل‌شان برای مشکلات اقتصادی دامنگیر دولت رفقای غریب‌گرای خود در ایران نسوخت!

نام این بی‌منطقی عملیاتی شاید همدردی و بقای یک‌طرفه بر رقابت با دیپلمات‌های قدیمی آمریکا باشد اما قطعاً «سیاست خارجی» نیست! اگر سیاست را به معنای تدبیر امور مردم در عرصه‌های مختلف در نظر بگیریم «عزت و حکمت و مصلحت» کجای این ژانر طنز و غیرملی قرار می‌گیرد؟

ادامه در صفحه ۵



■ چگونه مفت‌فروشی در قرارداد کر سنت دامن قرارداد گازی ایران - ترکیه را گرفت؟

انتخابات، یکی هم برای تحقق همین هدف واضح برگزار می‌شود که یکی اول بشود و دیگری دوم و الباقی در رتبه‌های بعد، اما آنچه فرادای انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶ در لوح محفوظ تاریخ و اندیشه سیاسی این مرز و بوم دیرین، به شکل ویژه ثبت و ضبط شد، رعایت اخلاق باخت توسط جریان بود که سال ۸۸ انتخابات را برد لیکن با ادعای تقلب مواجه شد! اما کدام تقلب؟! همانکه داعیه‌دارانش گفتند: «تقلب و واقعیت نداشت، بلکه اسم رمز آشوب بود!» پس آقایان آشوب‌طلب! اگر جمعه‌ها نتیجه انتخابات معلوم می‌شود، شنبه‌ها نتیجه میزان فهم و شعور و انسانیت و انصاف و اخلاق آدمی معلوم می‌شود! حتم کنید نتیجه «محتانات شنبه ۳۰ اردیبهشت ۹۶» هم حکایت نتیجه «انتخابات جمعه ۲۹ اردیبهشت ۹۶» برای ابد، در دل هر ایرانی آزاده‌ای محفوظ می‌ماند! با این تفصیل، اشکالی ندارد آقای روحانی! شما فرض کن ما خشونت‌طلبیم و شما اهل منطق! اما کاش همه شنبه‌ها، مثل شنبه ما اصحاب خشونت بود!

برژینسکی از سال ۱۹۷۹ تلاش‌هایی جدی را در جهت حمایت از مجاهدین در پاکستان و افغانستان آغاز کرد! این تلاش‌ها توسط سرویس‌های امنیتی پاکستان و حمایت‌های مالی آژانس مرکزی اطلاعات (سی‌آی‌ای) آمریکا و ام‌آی‌۶ انگلستان جامعه عمل پوشید.

هدف از این سیاست اساساً توانمندسازی و جایگزینی گروه‌های افراطی اسلامی در مقابل نیروهای ضدکمونیست در افغانستان بود. در نهایت با تحریک کودتا علیه حفیظ‌الله امین و جنگ قدرت میان اعضای انشعاب پرچم از حزب دموکراتیک خلق افغانستان که مورد حمایت مسکو بود، ارتش سرخ فریب بازی برژینسکی را خورد و به دخالت نظامی در افغانستان روی آورد.

سیا در «عملیات سیکلون» طی یکی از پرهزینه‌ترین (تا سطح ۲۰ میلیارد دلار) و طولانی‌ترین عملیات‌های مخفی خود کمک‌های نظامی‌اش را از طریق سرویس مخفی پاکستان به دست مجاهدین بنیادگرای افغانستان با تفکرات سلفی می‌رساند که کسی مثل اسامه بن لادن سعودی و عامل مخفی سازمان جاسوسی آمریکا در میان‌شان بود. به همین دلیل برژینسکی را باید پدرخوانده پدرخوانده القاعده دانست.

این شنبه کجا و آن شنبه کجا!؟

■ حسین قدبانی

قانون و مدنیت، التزام عملی دارد و باز هم شگفتا! در انتخابات ۲۹ اردیبهشت ۹۶، در قیاس با دور دوم ریاست‌جمهوری همه ادوار گذشته انتخابات، هم نفر اول، نصاب کمترین رای را داشت و هم نفر دوم، نصاب بیشترین رای را! منتهای مراتب، تو وقتی «اخلاق باخت» داشته باشی و رای مردم واقعاً برایت محترم باشند و اصل و اساس انقلاب حقیقتاً برایت حرمت داشته باشد، هرگز عمل بر مدار متوحشین عاری از عقل شنبه ۲۳ خرداد ۸۸ نمی‌کنی! آری! آن روز هم شنبه بود و آن روز هم فرادای انتخابات! لیکن آن روز، همانقدر ماهه سرشکستگی جریان اول شد که شنبه ۳۰ اردیبهشت ۹۶ باعث سربلندی و افتخار جریان دوم و نیک اگر بنگری، همینجاست که «رعایت اخلاق باخت» می‌تواند، از «بازنده»، «برنده» بسازد و این مهم را برای همیشه در تاریخ ایران عزیز، «ثبت و ضبط» کند! این «رعایت اخلاق باخت» البته در

هم اگر داشته باشد، آن را از مجاری قانونی و به شکل مدنی پیگیری می‌کند، نه بلوا و آشوب طرفه حکایت اینجاست که در روزهای اخیر شاهد بودیم عناصری از همان جریان اول، سخنانی به قصد تحریک رقیب و احیاناً اگر شد، به خیابان آوردن او بر زبان جاری کردند، نظیر آنچه حسن روحانی، روز شنبه بیان داشت و پیروزی خود در انتخابات را «پیروزی صلح بر جنگ» دانست و حداقل ۱۶ میلیون ایرانی را «خشونت‌طلب» خواند، لیکن با وجود همه اینها، جریان دوم هرگز از همان راه نرفت که بازندگان نتیجه ۲۳ خرداد ۸۸ و البته بازندگان اخلاق ۲۳ خرداد ۸۸ رفتند! شگفتا! هم گزارش تخلفات زیاد بود و هم تحرکات و تحریکات رقیب و هم حتی حداقل ۳ میلیون رای بیشتر اما فرق نامزد جریان اول داشته، در مقام عمل ثابت می‌کند می‌شود نتیجه انتخابات را و گذار کرد اما قانونگرایی و مدنیت و حقوق شهروندی و امنیت و ایمان را نه! این جریان، البته مستند به شواهد فراوان، اعتراضی

زیگیئو برژینسکی، استراتژیست بزرگ آمریکایی در ۸۹ سالگی مُرد

پایان پدرخوانده آمریکایی تکفیری‌ها

سابق کاخ سفید که خود تحلیلگر و مجری برنامه‌های سیاسی شبکه ام‌اس‌ان بی‌سی است، در یک پست اینستاگرامی مرگ پدرش را اعلام کرد. جالب اینکه دختر برژینسکی این اواخر به‌خاطر زیر سوال بردن سلامت عقلی ترامپ با رئیس‌جمهور آمریکا وارد جنگ لفظی شده و نامش بیش از پدر فرتوتش بر سر زبان‌ها بود.

برژینسکی که ۲۸ مارس ۱۹۲۸ در ورشو لهستان در یک خانواده دیپلمات متولد شد، پس از آنکه پدرش هم به آلمان هیتلری و هم شوروی استالینی خدمت کرد با حمایت‌های لایه اسرائیلی به آمریکا رفت و راه پدر را با بالاترین سطح ادامه داد تا اینکه بامداد دیروز در بیمارستانی در فالز چرچ ایالت ویرجینیا چشم از جهان فرو بست.

از مهم‌ترین رخداد‌های سیاست خارجی در دوران برژینسکی می‌توان امضای دومین معاهده محدودسازی جنگ‌افزارهای راهبردی با شوروی سابق، میانجی‌گری پیمان کمپ‌دیوید میان مصر و رژیم اسرائیل، وقوع انقلاب اسلامی در ایران، تلاش

بین‌الملل

پدر معنوی آمریکایی‌ها لهستانی تبار داعش و طالبان در ۸۹ سالگی درگذشت. زیگیئو کازیمیر برژه ژینسکی مشهور به برژینسکی که هم‌زمان با انقلاب اسلامی ایران مشاور امنیت ملی جیمی کارتر، رئیس‌جمهور وقت آمریکا بود یکی از شناخته‌شده‌ترین سیاستمداران ینگه دنیا در کشورمان محسوب می‌شود. این ژنرال استراتژیست لهستانی نه‌تنها نفوذی بی‌چون و چرا بر سیاست خارجی کاخ سفید در دولت‌های پس از کارتر تا دوران اوباما داشت بلکه به‌رغم عجین شدن نامش با شکست‌های سیاست خارجی دولت کارتر، از انقلاب ایران گرفته تا اشغال افغانستان توسط شوروی، اغلب روندهای مزورانه فعلی سیاست خارجی واشنگتن توسط او بنیان گذاشته شده‌اند و از این جهت برژینسکی بر همتای جمهوری خواهش هنری کیسینجر مزیت داشته است.

نه‌تنها معرف مکتب امپریالیسم نولیبرالی آمریکا بود بلکه تا لحظه مرگ به عنوان شاخص‌ترین دموکرات نوحافظه‌کار نیز شناخته می‌شد. چکیده دیدگاه‌های آتش‌افروزانه و طرح‌های نواستعماری برژینسکی را در جهان معاصر در قالب هرچومرچ ناشی از گروه‌های